4

                                                                                               №5-57-304/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2024 года                                                         пгт. Красногвардейское

И.о. мирового судьи судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.7 КоАП РФ, в отношении
Сейтаблаева Н.Э. ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:

Сейтаблаев Н.Э. не предоставил истребованные сведения, указанные в представлении об устранении причин и условий, способствовавших совершению преступления от 12.02.2024 года, выданного должностным лицом следственного отдела ОМВД России по Красногвардейскому району, не рассмотрев указанное предписание с обязательным уведомлением о принятых мерах в срок до 12.05.2024 года.
В судебное заседание Сейтаблаев Н.Э. не явился, извещен судом о времени и дне слушания дела по адресам, указанному в протоколе об административном правонарушении. Как следует из отчетов об отслеживании отправлений, направленные судебные повестки высланы обратно отправителю, так как истек срок хранения.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, судом были созданы все условия, необходимые для реализации права на защиту лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Сейтаблаева Н.Э. в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
        Судья исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Сейтаблаева Н.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Административная ответственность по статье 17.7 КоАП РФ наступает за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, что влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
12.02.2024 года старшим следователем отделения по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СО ОМВД России по Красногвардейскому району, вынесено представление, согласно которому на Сейтаблаева Н.Э. возложена обязанность представить в СО ОМВД России по Красногвардейскому району в месячный срок со дня вынесения данного представления, принять меры к установлению системы сигнализации в торговом ларьке хлебобулочных изделий, расположенном на перекрестке улиц АДРЕС с обязательным уведомлением о принятых мерах.
Согласно письменных пояснений Сейтаблаев Н.Э. от 08.07.2024, вышеуказанное представление им получено не было, в связи с чем у него не было возможности его рассмотреть и уведомить о принятых мерах следователя.
Данный факт опровергается отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором НОМЕР, согласно которого вышеуказанное представление было получено адресатом (Сейтаблаевым Н.Э.) 11.04.2024.
 Вина Сейтаблаева Н.Э. подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств: протокол об административном правонарушении 8201 №2030061 от 08.0709.2023; копией представления от 12.02.2024 года, письменными объяснениями Сейтаблаева Н.Э., отчетом об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором НОМЕР.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Сейтаблаева Н.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.17.7 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Сейтаблаева Н.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Сейтаблаева Н.Э. правильно квалифицированы по ст.17.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 17.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Сейтаблаева Н.Э. г.р., ДАТА г.р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Георгиева